

**Protokół nr 50/2013**  
**z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska w dniu 20.05.2013 r.**

W posiedzeniu, któremu przewodniczył **Andrzej Górecki -Przewodniczący Komisji** uczestniczyli:

- członkowie Komisji w składzie dwuosobowym ( nieobecni usprawiedliwieni: radny Andrzej Malasiewicz i radny Mariusz Wyszyński),
- Andrzej Lenart – Przewodniczący Komisji Oświaty,
- Wanda Karabin – specjalista ds. nieruchomości
- Agnieszka Ujazda – Miedza – wydział organizacyjny

Lista obecności – w załączeniu do protokołu.

Obradowano według następującego porządku:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Analiza projektów i wybór flagi Pomiechówka.
3. Przedstawienie projektów uchwał w sprawie nabywania i zbywania nieruchomości.
4. Sprawy różne, w tym m.in. temat przytuliska dla psów przy ul. Wojska Polskiego w Pomiechówku.

**Ad.1**

**Przewodniczący Komisji - Andrzej Górecki** otworzył posiedzenie i stwierdził jego prawomocność.

**Ad.2**

Temat projektu flagi Pomiechówka przedstawiła **Agnieszka Ujazda–Miedza**. Poinformowała, że wybrany projekt na wspólnym posiedzeniu komisji nie może zaistnieć z uwagi na to, że umieszczenie całego herbu na białym tle powoduje nie do przyjęcia w heraldyce układ barw.

W związku z tym projektanci przysłali nowe, możliwe do przyjęcia projekty flag.

Spośród nich na wspólnym posiedzeniu Komisji Gospodarczej i Komisji Rewizyjnej pozytywnie zaopiniowano projekt oznaczony literą „A”, składający się z trzech barw – od góry na czerwonym tle wkomponowano herb gminy, poniżej wąski pas koloru białego i niebieskiego.

Poza tym pod uwagę wzięto kolejny projekt składający się z dwóch barw- od góry na błękitnym tle wkomponowany herb gminy, na dole wąski biały pas.

Opiniując przedstawione propozycje – **radny Andrzej Górecki** zdecydowanie opiniował projekt z dominującym kolorem błękitnym. Uważał, że spośród przedstawionych do wyboru ten jest najodpowiedniejszy. Barwa błękitna kojarzy się z powietrzem, wodą ogólnym spokojem. Flaga w tej wersji będzie inna niż wszystkie.

Sceptycznie do tematu podchodziła **radna Urszula Nowakowska**. Nie była przekonana co do słuszności wyboru flagi w wersji popieranej przez A. Góreckiego. W projekcie tym za dużo jest koloru niebieskiego. Gdyby na dole dodane były pasy biało-czerwone, można by wziąć to pod uwagę. Radna nie wyraziła ostatecznego stanowiska na temat rozpatrywanej i innych proponowanych wersji flag.

**Radny Andrzej Lenart** zaznaczył, że od początku przedstawia swoje stanowisko w kwestii herbu, co pośrednio dotyczy także flagi i jest ono niezmiennie. Chodziło mu o to, że zamieszczenie na herbie św. Anny jako patronki parafii w Pomiechowie nie dotyczy wszystkich mieszkańców gminy, ponieważ duża ich część przynależy do innych parafii.

W związku z tym wstrzymał się od głosu przy opiniowaniu projektu flagi.

### **Ad.3**

**Wanda Karabin** omówiła następujące projekty uchwał:

1) Na poprzedniej sesji została podjęta uchwała w sprawie przejęcia od Agencji Nieruchomości Rolnych działki o powierzchni 6 ha. Po dokładnych pomiarach okazało się, że jest różnica w powierzchni tego gruntu o 435m. W związku z tym trzeba uchylić poprzednią uchwałę i podjąć nową z właściwą powierzchnią działki.

Komisja pozytywnie zaopiniowała powyższe.

2) projekt uchwały w sprawie przejęcia działek gruntu w Pomiechowie od Agencji Nieruchomości Rolnych.

Wspomniany teren znajduje się na tyłach III fortu od strony torów kolejowych. W studium do planu zagospodarowania przestrzennego przeznaczony jest pod cmentarz. Są to 3 działki o powierzchni 0,63ha.

Komisja pozytywnie zaopiniowała powyższe.

3) projekt uchwały w sprawie przejęcia od Agencji Nieruchomości Rolnych trzech mieszkań znajdujących się na Osiedlu w Nowym Modlinie ( dawne PGR). Mieszkania te są zasiedlone i w dalszym ciągu będą tam lokatorzy, z tym że jeden z nich deklaruje chęć wykupienia lokalu, który zajmuje.

Mieszkania nie są zadłużone.

Zarządza nimi Spółdzielnia Mieszkaniowa.

Komisja przyjęła do wiadomości powyższe, bez zajęcia stanowiska.

4) projekt uchwały w sprawie sprzedaży działki o powierzchni 200m w Czarnowie (Borek) obecnie Pomiechówek przy ul. Zielona Łąka.

Właścicielka sąsiedniej działki wystąpiła z ofertą zakupu powyższej nieruchomości. W związku z tym proponuje się sprzedaż w formie przetargu ograniczonego.

Komisja pozytywnie zaopiniowała powyższe.

### **Ad.4**

W sprawach różnych na początek poruszono temat opłat za odbiór odpadów.

**Radny Andrzej Górecki** zaproponował, aby rodziny wielodzietne trzecie i każde następne dziecko było zwolnione z tych opłat oraz mieszkańcy powyżej 70 roku życia płacili 50% ustalonej opłaty.

Na następnej komisji po uzyskaniu wyczerpujących informacji na ten temat – Komisja Ochrony Środowiska zastanowi się na temat ulg dla rodzin wielodzietnych.

**Radna Urszula Nowakowska** powróciła do wcześniej zgłaszanej sprawy firmy p. Tometczak w Kosewie. Z przedstawionych przez nią i sygnałów od mieszkańców dowiadujemy się, że na teren firmy przywożone są odpady niewiadomego pochodzenia, o charakterystycznym zapachu siarki lub innego gazu.

W związku z tą informacją – Urząd Gminy wystąpił do WIOŚ o przeprowadzenie kontroli na terenie wspomnianej firmy.

**Radna Urszula Nowakowska** po zapoznaniu się z treścią wystąpienia do WIOŚ stwierdziła, że podane w piśmie informacje są niekompletne. Należało zwrócić uwagę na to, że odpady przywożone mają zapach siarki lub innego gazu i że w pobliżu tego miejsca znajdują się 4 studnie

głębinowe i hydrofornia zaopatrująca w wodę około 10 wsi.

Odnosnie przytuliska dla psów znajdującego się w Pomiechówku przy ulicy Wojska Polskiego – aktualnych informacji na temat podjętych działań udzielił na piśmie Pan Piotr Kownacki.

Komisja nie dyskutowała na ten temat, ponieważ Przewodniczący Komisji Andrzej Górecki uznał, że z przedstawionymi materiałami w tej sprawie zapozna się najpierw on sam.

Komisja zapoznała się z pismem radnego Marcina Gągolewskiego o niezwoływanie posiedzeń komisji i sesji w poniedziałki.

Komisja wzięła pod uwagę powyższe, z zastrzeżeniem, że nie tylko w poniedziałki radny Gągolewski nie mógł uczestniczyć w posiedzeniach Rady Gminy. Często zdarzało mu się być nieobecny na komisjach organizowanej w inne niż poniedziałek dni.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokołowała:

Przewodniczący Komisji:

*Andrzej Górecki*